

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ sau khi hợp nhất, sắp xếp lại tổ chức bộ máy trong ngành Kiểm sát nhân dân

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BCĐ, ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp (Kế hoạch số 56); Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ sau khi hợp nhất, sắp xếp lại tổ chức bộ máy trong ngành Kiểm sát nhân dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương, định hướng của Đảng, các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; trong đó, tập trung vào thực hiện Kế hoạch số 56 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18; rà soát, xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể tiếp tục cần triển khai trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân bảo đảm bộ máy mới hoạt động đồng bộ, thông suốt.

Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng ủy VKSND tối cao và đảng ủy VKSND cấp tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực công tác được giao và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương để phân công công việc bảo đảm nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, có ý nghĩa quyết định đến hiệu lực, hiệu quả hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân trong giai đoạn mới; chú trọng làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong cơ quan, đơn vị và trong thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác bố trí trụ sở, trang thiết bị, các điều kiện bảo đảm; quản lý, sử dụng tài sản, tài chính, trụ sở dôi dư của VKSND các cấp sau sắp xếp

1.1. Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án bố trí trụ sở làm việc, nhà lưu trú công vụ, xe ô tô, trang thiết bị chuyên dùng và các điều kiện khác phục vụ công chức, người lao động, bảo đảm phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy mới của Ngành. Hoàn thành việc rà soát *trước ngày 15/8/2025*; đề xuất phương án *trước ngày 30/9/2025*.

Rà soát các cơ sở nhà, đất dôi dư không có nhu cầu sử dụng để chuyển giao cho địa phương hoặc điều chuyển cho các cơ quan trung ương, cơ quan của địa phương quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật; đồng thời, đề xuất tiếp nhận một số trụ sở dôi dư của một số cơ quan trung ương và địa phương để bảo đảm thuận lợi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và người dân, cơ quan, tổ chức liên hệ công tác. Thực hiện **trong năm 2025 và các năm tiếp theo**.

1.2. Rà soát, tham mưu Viện trưởng VKSND tối cao sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của Ngành liên quan đến công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công bảo đảm sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, đúng quy định của pháp luật và của Ngành. Hoàn thành **trước ngày 31/12/2025**.

1.3. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- Đơn vị thực hiện: Cục Tài chính chủ trì, phối hợp với VKSND các tỉnh, thành phố và các đơn vị có liên quan.

2. Công tác xây dựng thể chế

2.1. Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định của Đảng có liên quan để bảo đảm tổ chức bộ máy của VKSND các cấp sau khi tiến hành sắp xếp hoạt động liên tục, hiệu quả, không bị gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ.

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực, đơn vị được giao phụ trách.

- Đơn vị thực hiện:

+ Tại VKSND tối cao: Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

+ Tại VKSND cấp tỉnh: Đảng ủy VKSND cấp tỉnh.

- Thời gian thực hiện: **Trong năm 2025 và các năm tiếp theo**.

2.2. Tổ chức nghiên cứu, tham mưu ban hành Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với ngành Kiểm sát nhân dân trong thời kỳ mới.

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: **Trong năm 2025**.

2.3. Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan bảo đảm phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND và các văn bản có liên quan.

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực, đơn vị được giao phụ trách.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: ***Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.***

2.4. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật¹, quy chế, quy định, quy trình, hướng dẫn, biểu mẫu theo lĩnh vực công tác² để thống nhất thực hiện trong toàn Ngành bảo đảm phù hợp các đạo luật có hiệu lực từ ngày 01/7/2025 và mô hình tổ chức VKSND 3 cấp.

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực, đơn vị được giao phụ trách.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các tỉnh, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: ***Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.***

2.5. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các thông tư, quy định, quy chế và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức cán bộ trong ngành Kiểm sát nhân dân bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch phù hợp với mô hình tổ chức VKSND 3 cấp, tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực.

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các tỉnh, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: ***trong năm 2025 và các năm tiếp theo.***

3. Công tác tổ chức cán bộ

3.1. Nghiên cứu, xây dựng đề án giao biên chế VKSND các cấp giai đoạn 2027 - 2031 phù hợp với tổ chức bộ máy mới, bảo đảm tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.

3.2. Rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành quy định về cơ cấu bộ máy làm việc, cơ cấu lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức của VKSND các cấp theo hướng tinh gọn, giảm số lượng cấp phó.

3.3. Tiếp tục tổng hợp, thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đối tượng cho nghỉ hưu trước tuổi do sắp xếp tổ chức bộ máy trong ngành Kiểm sát nhân dân bảo đảm đúng quy định.

3.4. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

¹ Các luật, nghị quyết, thông tư liên tịch, thông tư.

² Như: hình sự; dân sự; kinh doanh, thương mại; văn phòng; tổ chức cán bộ; tài chính; thống kê;...

- Thời gian hoàn thành:
- + Đối với tiêu mục 3.1 và tiêu mục 3.2: Trình Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao cho ý kiến **trước ngày 31/10/2025**.
- + Đối với tiêu mục 3.3 **trong năm 2025**.

4. Công tác chuyên môn nghiệp vụ

4.1. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở các địa bàn, nhất là các xã, phường, đặc khu; tuyệt đối không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, tình trạng khiếu kiện đông người hoặc phát sinh điểm nóng, phức tạp. Khẩn trương xử lý dứt điểm các vụ án, vụ việc đang điều tra, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán; hoàn thành việc thực hiện các kiến nghị của cơ quan điều tra, tòa án, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, nhất là những vụ việc, kết luận, kiến nghị liên quan nhân sự đại hội đảng bộ các cấp.

4.2. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực, đơn vị được giao phụ trách.
- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các tỉnh, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.
- Thời gian thực hiện: **Thường xuyên**.

5. Công tác chuyển đổi số

5.1. Tiếp tục tham mưu Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao những chủ trương, định hướng để tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của toàn Ngành bảo đảm liên thông, đồng bộ, hiệu quả phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy mới; trong đó, tập trung triển khai các nhiệm vụ theo: Kế hoạch hành động số 09-KH/ĐU, ngày 29/4/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

5.2. Phân công thực hiện

- Lãnh đạo, chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.
- Đơn vị thực hiện: Cục Thống kê tội phạm và Chuyển đổi số chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: **Trong năm 2025 và các năm tiếp theo**.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, lãnh đạo VKSND tối cao có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và đôn đốc các đơn vị thuộc phạm vi phụ trách nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ đã được phân công.

2. Đảng ủy, chi ủy trực thuộc, đảng ủy VKSND các tỉnh

2.1. Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và triển khai Kế hoạch của đơn vị, bảo đảm đồng bộ thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện, xác định rõ nhiệm vụ, rõ công việc, rõ người thực hiện, rõ trách nhiệm; trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Đảng ủy VKSND tối cao (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao xem xét, chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sau khi hợp nhất, sắp xếp lại; tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong cơ quan, đơn vị. Tích cực tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, tổ chức khi thực hiện mô hình tổ chức bộ máy mới.

2.3. Định kỳ hằng tuần báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ gửi về Đảng ủy VKSND tối cao (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước 14h00 thứ Ba hằng tuần** theo đề cương gửi kèm công văn số 16-CV/ĐU ngày 08/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao và Công văn số 3122/VKSTC ngày 08/7/2025 của Viện trưởng VKSND tối cao qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Ngành; đồng thời, gửi vào hộp thư điện tử: *vp_danguy@vks.gov.vn*.

3. Giao Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao việc thực hiện Kế hoạch này.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với Thanh tra VKSND tối cao kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; đề xuất biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả; xử lý nghiêm, kịp thời tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BCĐTW về tổng kết NQ số 18 (để b/c),
- UBKT Trung ương (để b/c),
- BTC Trung ương (để b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (để b/c),
- Đảng ủy các CQ Đảng TW (để b/c),
- Các Đ/c UVBTVĐU VKS tối cao (để biết),
- Đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Đảng ủy VKSND cấp tỉnh,
- Lưu: VT, VPĐU.

VT

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Huy Tiến